

## **§ 11. Remiss av Departementsskrivelsen Långsiktighet och stadga i arbetet framåt – en myndighet för romska frågor (Ds 2019:15), KS 2019/1180**

Dnr 1.6-447/2019

### **Äldrenämndens beslut**

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.
2. Äldrenämnden beslutar om omedelbar justering.

### **Ärendet**

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-08-26

Kulturdepartementet har haft i uppdrag att utreda hur ett nationellt center för romska frågor kan inrättas. I remissen av Departementsskrivelsen ”Långsiktighet och stadga i arbetet framåt - en myndighet för romska frågor” föreslås att en myndighet inrättas, Myndigheten för romska frågor. Den ska ha ett nationellt ansvar att främja arbetet med mänskliga rättigheter för romer och stödja åtgärder för att öka romers delaktighet och inflytande i samhället. Äldreförvaltningen vill framföra viss tveksamhet huruvida det behövs en ny myndighet för att förbättra situationen för romer. En befintlig myndighet med erfarenhet i frågan kan istället få ett vidareutvecklat uppdrag och långsiktigt ansvar. Förvaltningen vill lyfta fram kommunens centrala roll med att förbättra romers livsvillkor.

### **Förslag till beslut**

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle besluta i enlighet med förvaltningens förslag.

Ledamoten Leif Söderström (SD) lade fram ett eget förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta i enlighet med detta.

Vice ordföranden Mirja Räihä m.fl. (S) och ledamoten Robert Mjörnberg m.fl. (V) lade fram ett gemensamt förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta i enlighet med detta.

### **Beslutsgång**

Ordföranden Erik Slottner (KD) ställde de tre förslagen mot varandra och fann att nämnden beslutat i enlighet med förvaltningens förslag.

**Reservationer**

Ledamoten Leif Söderström (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för sitt eget förslag till beslut enligt följande:

1. Äldrenämnden avslår förvaltningens förslag till beslut:
2. Och därutöver anför:

Sverigedemokraterna delar förvaltningens tveksamhet om det finns behov av en särskild romsk myndighet. Romer som är svenska medborgare har enligt RF §1 samma medborgerliga status som övriga svenska medborgare och uppstår därmed fullt ut - det i regeringsformen §2 grundlagsfästa skydd - mot diskriminering som övriga svenska medborgare. Dessutom tillkommer för romer de kulturellt baserade sär-rättigheter som stipuleras för de erkända nationella minoriteterna.

Kulturdepartementet som på uppdrag av regeringen utrett formerna för en eventuell romsk myndighet, menar att en romsk myndighet skulle skapa stabilitet genom att främja romernas mänskliga rättigheter. Alla svenska medborgares mänskliga rättigheter är garanterade genom Sveriges undertecknande av FN konventionen för mänskliga rättigheter. För att dessa rättigheter objektivt skall tillkomma samtliga medborgare ansvarar idag befintliga myndigheter, brott mot dessa rättigheter hanteras av rättsväsendets olika instanser baserat på en lagskrivning som gäller samtliga svenska medborgare.

Inrättande av en särskild myndighet för att främja just romers mänskliga rättigheter blir ett indirekt diskriminerande av andra etniska eller kulturella grupper som inte har en särskild myndighet för att främja hanteringen av just deras frågor.

Sverigedemokraterna anser att alla medborgare skall behandlas objektivt och stå lika inför lagen och underkänner därför att romer skall särbehandlas eller tilldelas särskilda fördelar inom några områden.

Att tillgodose medborgarna med god samhällsvägledning och medborgarservice är en viktig uppgift för kommunen. Samhällsvägledning och service är dock något som alla svenska medborgare redan idag har tillgång till, även svenskar med romskt ursprung.

Mot bakgrund av ovanstående yrkar Sverigedemokraterna avslag på förvaltningens förslag till tjänsteutlåtande.

Det råder ingen tvekan om att romer och även andra idag erkända svenska minoriteter - i ett historiskt perspektiv - utsatts för rasistiskt drivna övergrepp av staten. De ansvariga för detta är i huvudsak Socialdemokratiska regeringar som under decennier drev systematisk rasforskning, tvångssteriliseringar och tandexperiment på etniska minoriteter och utvecklingsstörda. Ett mörkt kapitel i svensk historia som aldrig får upprepas.

Vice ordföranden Mirja Räihä m.fl. (S) och ledamoten Robert Mjörnberg m.fl. (V) reserverade sig mot beslutet till förmån för sitt egna förslag till beslut enligt följande:

1. Äldrenämnden delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut
2. Och därutöver anföra:

Vi välkomnar utredningens intentioner att stärka romers rättigheter. Vi kan konstatera att alltför länge har antiziganism och diskriminering varit vardag för romer. Det måste få ett stopp och stat, kommun och regioner har ett särskilt ansvar för att säkerställa att alla får sina rättigheter tillgodosedda. Under mandatperioden 2014-2018 togs flera viktiga steg i arbetet med romsk inkludering i Stockholms stad. Tidigare var detta ett arbete som inte gavs någon plats i det stadsgemensamma arbetet, men nu deltar staden i det nationella utvecklingsarbetet och har arbetat framgångsrikt med brobyggare inom arbetsmarknad, skola och det sociala området.

Det står utom allt tvivel att mer behöver göras och mer permanenta strukturer bör sökas för de nationella insatser som görs. I betänkandet identifieras flera viktiga nationella uppgifter som bör ges en tydligare och mer varaktig roll än vad som är möjligt att åstadkomma inom ramen för Länsstyrelsen för Stockholms uppdrag. Detsamma gäller DO:s möjligheter att ta på sig en aktivare roll i arbetet med romsk inkludering. Vi instämmer därför i stort sett i utredningens bedömning och menar att permanenta resurser på nationell nivå behöver avsättas för att stödja den romska gruppens inflytande och organisering och för att stödja och följa upp det lokala arbetet i kommuner och regioner. Mycket talar för att det – i likhet med

hur den nationella förvaltningen i övrigt organiseras och styrs –  
bör inrättas en myndighet för romska frågor.

Vi noterar dock i sammanhanget det kan komma att ske myndighetsförändringar som rör politiken för nationella minoriteter och att uppdraget för Forum för levande historia kan komma att påverkas till följd av att regeringen aviserat att ett nytt museum för Förintelsen ska inrättas. Vidare har riksdagen tillkännagett regeringen att en nationell institution för mänskliga rättigheter bör inrättas. Även detta kan komma påverka vilka uppgifter en myndighet för romska frågor bör hantera. Vår bedömning är därför att hur det nationella arbetet med romsk inkludering bör organiseras bör utredas vidare.

## **§ 12. Remiss av Betänkandet SOU 2019:35 Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället, KS 2019/1146**

Dnr 1.6-397/2019

### **Äldrenämndens beslut**

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.
2. Äldrenämnden beslutar om omedelbar justering.

### **Ärendet**

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-08-27

Det finns statliga bidrag till det civila samhällets organisationer. Staten måste dock kunna försäkra sig om att bidragen fördelas till verksamheter som är förenliga med samhällets grundläggande värderingar. En utredning har haft i uppdrag att se över demokrativillkoren i statsbidragsförordningar. Utredningen har lämnat förslag till ett förtydligat och enhetligt demokrativillkor för den statliga bidragsgivningen samt gett förslag på hur tillämpningen av dessa villkor kan underlättas.

Äldreförvaltningen ställer sig bakom utredningens förslag till ett förtydligat och enhetligt demokrativillkor samt förslaget att en myndighet får ansvar för utbildningar och samverkansgrupper för att underlätta tillämpningen. Äldrenämnden har riktlinjer för bidragsgivning till ideella organisationer där krav ställs på att organisationen ska arbeta utifrån demokratiska principer. I förslaget till revidering av riktlinjerna skärpts kraven ytterligare.

### **Förslag till beslut**

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle besluta i enlighet med förvaltningens förslag.

### **Beslutsgång**

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.